ANEXO IV – INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DE EMENDAS DE COMISSÃO PERMANENTE

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025

Aos três dias do mês de dezembro do ano de 2025, às treze horas e vinte minutos, reuniu-se  a  Comissão do Esporte,
sob a coordenação do Deputado Douglas Viegas, Presidente em exercício da Comissão, para fazer as indicações referentes às
emendas apresentadas à Lei Orçamentária de 2025, nos termos do artigo 5º da Lei Complementar nº 210, de 2024, e do
inciso II do art. 45-A da Resolução nº 01/2006-CN, e também sobre proposta de alteração de indicação de emendas, nos
termos do § 3º do artigo 48 da Resolução nº 01/2006-CN . Em seguida, os membros da Comissão se manifestaram sobre as
sugestões  recebidas e, por unanimidade de Deputados, a Comissão deliberou e aprovou as indicações  e  as  alterações,
conforme planilhas anexas.

Deputada Laura Carneiro

Presidente da Comissão do Esporte

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

LEI Nº 15.121 DE 10/04/2025, LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2025
ANEXOS A ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO ESPORTE, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025

INDICAÇÕES FEITAS PELA COMISSÃO

F

Núme
ro da
Indic
ação

An
o

Comi
ssão

EME
NDA

Cod.
Parlam
entar

Parlam
entar

Solicita
nte

Co
d.

Órg
ão

Co
d.

UO

Co
d.
Aç
ão Favorecido CNPJ

U
F Município

G
N
D

M
od Objeto

Valor
Indic
ado

22221
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3766

Lideran
ça do

Partido
Liberal

510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
Caucaia

07.616.162
/0001-06

C
E CAUCAIA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
5.000.
000

21943
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4125

Lideran
ça do
União
Brasil

510
00

511
01

20J
P

01.597.629/0001-23 -
PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DO PARAÍSO/MA

01.597.629
/0001-23

M
A

SAO JOAO
DO

PARAISO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
800.0

00

21094
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4411

Luciano
Vieira

510
00

511
01

20J
P

Instituto Novas Atitudes
Transformam o Amanhã -

Instituto NATA
02.286.861
/0001-03

R
J

RIO DE
JANEIRO 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
5.000.
000

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

22234
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

20J
P

Prefeitura Municipal de
Senges

76.911.676
/0001-07

P
R SENGES 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
250.0

00

22231
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
Ponta Grossa

76.175.884
/0001-87

P
R

PONTA
GROSSA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22292
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 4465

Robinso
n Faria

510
00

511
01

00
SL Canguaretama

08.365.017
/0001-54

R
N

CANGUAR
ETAMA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22302
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 4465

Robinso
n Faria

510
00

511
01

00
SL Espírito Santo

08.362.287
/0001-01

R
N

ESPIRITO
SANTO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22229
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
Inácio Martins

76.178.029
/0001-20

P
R

INACIO
MARTINS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22230
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
Guarapuva

76.178.037
/0001-76

P
R

GUARAPU
AVA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

22301 20
25

Comis
são do

50060
002

4465 Robinso
n Faria

510
00

511
01

00
SL

JANUARIO CICCO 08.142.655
/0001-06

R
N

JANUARIO
CICCO

4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

R$
500.0

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

Esport
e

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer 00

21607
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4426

Mauríci
o

Carvalh
o

510
00

511
01

20J
P Porto velho

48.812.209
/0001-86

R
O

PORTO
VELHO 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
1.000.
000

22294
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 4465

Robinso
n Faria

510
00

511
01

00
SL Lagoa Salgada

08.162.869
/0001-44

R
N

LAGOA
SALGADA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
1.000.
000

21944
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4125

Lideran
ça do
União
Brasil

510
00

511
01

20J
P

07.231.658/0001-53 -
INSTITUTO DE APOIO

À MULHER E A
CRIANÇA

07.231.658
/0001-53

M
A SAO LUIS 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
1.000.
000

22233
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

20J
P

Prefeitura Municipal de
Pinhão

76.178.011
/0001-28

P
R PINHAO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
250.0

00

22235
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

20J
P

Prefeitura Municipal de
Foz do Iguaçu

76.206.606
/0001-40

P
R

FOZ DO
IGUACU 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
250.0

00
21609 20 Comis 50060 4426 Mauríci 510 511 20J Associação Miners Sports 39.713.092 R PORTO 3 50 Desenvolvimento de R$

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

25

são do
Esport

e 001

o
Carvalh

o 00 01 P /0001-92 O VELHO

Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

1.000.
000

22314
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3999

Lideran
ça do

Republi
canos

510
00

511
01

00
SL Bom Sucesso

08.920.571
/0001-56

P
B

BOM
SUCESSO 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
2.000.
000

22232
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
São Jorge D'Oeste

76.995.380
/0001-03

P
R

SAO JORGE
D'OESTE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22228
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

00
SL

Prefeitura Municipal de
Campo do Tenente

76.002.658
/0001-02

P
R

CAMPO DO
TENENTE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22237
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3041

Aliel
Machad

o
510
00

511
01

20J
P

União Campo Alegre
Esporte Clube

78.245.354
/0001-93

P
R

PONTA
GROSSA 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
250.0

00

22304
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 4125

Lideran
ça do
União
Brasil

510
00

511
01

20J
P

10.737.272/0001-22 -
INSTITUTO

BRASILEIRO DE
ATENDIMENTO E
ACOLHIMENTO

HUMANIZADO - IBAAH
10.737.272
/0001-22

M
A SAO LUIS 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
1.000.
000

21140 20 Comis 50060 2397 Hugo 510 511 20J Instituto Brasil Campeão - 10.921.631 R RIO DE 3 50 Desenvolvimento de R$

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

25

são do
Esport

e 001 Leal 00 01 P IBC /0001-05 J JANEIRO

Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

2.000.
000

22322
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3166

Claudio
Cajado

510
00

511
01

00
SL PINDAI/BA

13.982.624
/0001-01

B
A PINDAI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22329
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3166

Claudio
Cajado

510
00

511
01

00
SL Baixa Grande/BA

13.794.912
/0001-24

B
A

BAIXA
GRANDE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22328
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3166

Claudio
Cajado

510
00

511
01

00
SL ALAGOINHAS/BA

13.646.005
/0001-38

B
A

ALAGOINH
AS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22330
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
002 3166

Claudio
Cajado

510
00

511
01

00
SL ANGUERA/BA

13.607.346
/0001-02

B
A ANGUERA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer

R$
500.0

00

22327
20
25

Comis
são do
Esport

e
50060
001 3166

Claudio
Cajado

510
00

511
01

20J
P TAPIRAMUTA/BA

13.796.016
/0001-02

B
A

TAPIRAMU
TA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte

Amador, Educação, Lazer e
Inclusão Social

R$
500.0

00
22377 20

25
Comis
são do

50060
002

3997 Gervási
o Maia

510
00

511
01

00
SL

Município de Alagoa Nova 08.700.684
/0001-46

P
B

ALAGOA
NOVA

4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

R$
3.000.

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

Esport
e

Infraestrutura para Esporte
Amador, Educacional,
Recreativo e de Lazer 000

ALTERAÇÃO DAS INDICAÇÕES

DE/
PARA

Núme
ro da
Indica

ção

Comis
são

EME
NDA

Cod.
Parlame

ntar

Parlame
ntar

Solicita
nte

Cod
.

Órg
ão

Co
d.

UO

Co
d.
Aç
ão

Favorecido

Beneficiário
Final

(Execução
Direta/Codeva

sf)

CNPJ
U
F

Municípi
o

G
ND

M
od

Objeto
Valor
Indica

do

EXCL
UIR

2220

Comiss
ão do
Esport

e

500600
01

4362

DR.
VICTOR
LINHAL

IS

5100
0

511
01

20J
P

CORRENTE DO
BEM ESPIRITO

SANTO -
51.516.395/0001-10

CORRENTE
DO BEM

ESPIRITO
SANTO -

51.516.395/000
1-10

515163950
00110

E
S

SERRA 3 50

Desenvolvimento de Atividades
e Apoio a Programas, eventos e

Projetos de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão

Social

        20
0.000,0

0

EXCL
UIR

2808

Comiss
ão do
Esport

e

500600
02

1983

MARIA
DO

ROSÁRI
O

5100
0

511
01

00S
L

BAGÉ -
880732910

00601
R
S

BAGE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de Infraestrutura

para Esporte Amador,
Educacional, Recreativo e de

Lazer

        57
0.149,0

0

EXCL
UIR

718

Comiss
ão do
Esport

e

500600
02

3905

ALENC
AR

SANTA
NA

5100
0

511
01

00S
L

CENTRO
CULTURAL E

ESPORTIVO FE E
CIDADANIA

- 082469880
00185

S
P

FERRAZ
DE

VASCONC
ELOS

4 50

Apoio à Implantação e
Modernização de Infraestrutura

para Esporte Amador,
Educacional, Recreativo e de

Lazer

        20
0.000,0

0

EXCL
UIR

8264

Comiss
ão do
Esport

e

500600
02

3976

EMIDIN
HO

MADEIR
A

5100
0

511
01

00S
L

ALFENENSE
FUTEBOL  CLUBE -

182524940
00167

M
G

ALFENAS 4 50

Apoio à Implantação e
Modernização de Infraestrutura

para Esporte Amador,
Educacional, Recreativo e de

Lazer

        40
3.000,0

0

DE 16223 Comiss
ão do

500600
01

4114 Luiz
Antonio

5100
0

511
01

20J
P

Movimento Cultural
Social - MCS

MUNICÍPIOS
DO  ESTADO

03.852.999
/0001-95

RJ RIO DE
JANEIRO

3 50 Desenvolvimento de Atividades
e Apoio a Programas, eventos e

     5.50
0.000,0

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

Esport
e

Corrêa
DO RIO DE
JANEIRO

Projetos de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão

Social
0

PARA 22300

Comiss
ão do
Esport

e

500600
01

3963

Liderança
do

Progressi
stas

5100
0

511
01

20J
P

Instituto Christiane
Andrade

Municípios do
Estado do Rio

de Janeiro

28.930.252
/0001-39

RJ
RIO DE

JANEIRO
3 50

Desenvolvimento de Atividades
e Apoio a Programas, eventos e

Projetos de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão

Social

     5.50
0.000,0

0

DE 18452

Comiss
ão do
Esport

e

500600
01

4026
Juninho
do Pneu

5100
0

511
01

20J
P

INSTITUTO
NACIONAL DE
ASSISTENCIA,
TRABALHO,

OPORTUNIDADES
E SAUDE

x 29.014.008
/0001-99

RJ
RIO DE

JANEIRO
3 50

Desenvolvimento de Atividades
e Apoio a Programas, eventos e

Projetos de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão

Social

     2.50
0.000,0

0

PARA 22384

Comiss
ão do
Esport

e

500600
01

4026
Juninho
do Pneu

5100
0

511
01

20J
P

INSTITUTO HOPE
SOCIAL x

38.017.132
/0001-07

RJ
RIO DE

JANEIRO
3 50

Desenvolvimento de Atividades
e Apoio a Programas, eventos e

Projetos de Esporte Amador,
Educação, Lazer e Inclusão

Social

     2.50
0.000,0

0

*C
D2

58
54

71
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258547195500

	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025